In this review,

Kaya's work titled Taberî Tefsiri’nin Kaynakları was examined in terms of its method and

content, and the author's original interpretations and research findings were analysed..

Keywords: Tafsir, al-Tabari, Mesut Kaya, Jami’ al-Bayān.

Giriş

Taberî (ö. 310/923) tefsirini büyük oranda Hz. Peygamber, sahabe ve tâbiînden nakledilen

rivayetleri esas alarak telif etmiş zaman zaman bu rivayetlerle ilgili tercih ve tenkitlerde

bulunmuştur. Dolayısıyla Taberî’nin tefsiri erken dönem tefsiriyle ilgili kapsamlı bir

içerik sunmaktadır.

değil ama tamamına yakınını icazet aldığı kaynaklardan aktardığını ifade etmektedir. Bu

duruma örnek olarak yazarın “Oysa Taberî neredeyse bütünüyle rivayet hakkına sahip

olduğu kitaplardan bu bilgileri nakletmiştir.” şeklindeki ifadeleri verilebilir (s.108).

Çalışmada Taberî tefsirinin kaynakları; Mücahid b. Cebr’in (ö. 103/721) rivayetleri, tefsir

kaynakları, tarih kaynakları, lügat ve kıraat kaynakları şeklinde tasnif edilmiş ve farklı

bölümlerde bu kaynaklar incelenmiştir.

rivayet nakleden on râviyi incelemektedir. Bu tarikler arasında İbn Ebî Necîh (ö. 130-747-

748) tarikinin Taberî’nin Mücahid’in tefsirini nakletmede en fazla kullandığı tarik

olduğunu ifade etmektedir. Yazar burada İbn Necîh’in râvileri olan İsa b. Meymûn (ö.

161-170), Şibl b. Abbâd (ö. 148/765) ve Verka b. Ömer (ö. 160/776) tariklerinden yoğun bir

şekilde nakilde bulunulduğunu söyleyerek şu önemli sonuca ulaşmaktadır: “Taberî’nin

Mücahid, İbn Ebî Necîh, İsâ b. Meymûn/Şibl/Verkâ senediyle naklettiği rivayetlerin

kaynağı, bu şahıslar tarafından tedvin edilmiş tefsir kitapları, dolaylı olarak da

Mücahid’in tefsiri olmalıdır.”

(ö. 143/760) İbn Abbas rivayetlerini topladığı sahifesini incelemekte, Taberî’nin sıklıkla

kullandığı bu tefsirin daha çok, kelime açıklaması içerdiğinden bahsetmektedir. Daha

sonra Dahhâk b. Müzâhim (ö. 105/725), Atıyye el-Avfî (ö. 111/729-30) ve Süddî’nin /ö.

127/745) tefsirlerini inceleyen yazar bu müfessirlerin rivayetlerinin güvenilirliğine dair

aktarılan bilgileri değerlendirmektedir. Yazar munkatı olduğu söylenen Ali b. Ebî Talha

ve Dahhâk’ın İbn Abbas tariklerinin Taberî tefsirinde kaynak olarak kullanılmasına

ilişkin şahsi bir yorumda bulunmaktadır.

Taberî’nin rivayet aktardığı tefsirlerin farklı tariklerine yer verilmekte ve

bunlardan gelen rivayet örnekleri sunulmaktadır. Aynı şekilde bu kaynakların tefsir

yöntemlerine ve karakteristik özelliklerine dair özet bilgiler rivayetlerle

örneklendirilmektedir. Bu bölümde yazar, Taberî’nin eleştiri konusu olan Kelbî’nin (ö.

146/763) tefsirinden nakilde bulunmadığına dair oluşan kanaatin aksini savunmakta ve

Taberî’nin Kelbî’den elliye yakın yerde rivayet aktardığını ifade etmektedir. Öte yandan

birkaç sayfa sonra Taberî’nin nakillerinin doğrudan Kelbî’den olmadığını sahih isnadlar

ve güvenilir ikincil kaynaklar aracılığıyla edinilmiş rivayetler olduğunu belirten yazar

direkt alıntı olmaması açısından Taberî’nin Kelbî’den nakilde bulunmadığı görüşünün

haklılık payına değinmektedir (s.315). Bu da yazarın ihtiyatlı yaklaşımını göstermesi

açısından dikkat çekicidir. Ayrıca yazara göre Taberî’nin, bizzat eleştirdiği Kelbî’nin

rivayetlerini diğer kaynaklarla uyuşması halinde kabul etmesi önemli bir detaydır.

Taberî’nin Mukatil b. Süleyman’dan (ö. 150/767) nakilde bulunmaması ise yazar için

araştırılmaya muhtaç bir meseledir.

Taberî’nin bir tarih kitabını tefsirinde kaynak olarak kullanmasını ve farklı disiplinleri

tefsire dahil etmesini “tefsirde bir dönüşüm” (s.357) olarak ifade eden yazar, dördüncü

bölümde İbn İshak’ın (ö. 151/768) el-Megâzî’sinin Taberî tefsirinin kaynakları arasındaki

yerini tespite çalışmaktadır. Kaya Taberî’nin, İslam öncesinden bahseden ayetlerle

peygamber kıssalarını konu edinen ayetlerin tefsirinde el-Megâzî’den sıklıkla nakilde

bulunduğunu ifade etmektedir. Aynı zamanda Taberî tarihi ve tefsiri üzerine yapılan

Bu durum

hem Taberî’nin söz konusu kaynağı kullandığına dair bir delildir hem de muhakkiklerin

referans olarak vurguladıkları Taberî tefsirinin otoritesini bir başka açıdan gösteren

önemli bir detaydır. Taberî’nin lügavî nakillerde bulunduğu isimleri yazar Zeyd b. Ali (ö.

122/740), Ebû Ubeyde (ö. 209/824?), Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830?), Ferrâ (ö. 207/822), Ebu

Ubeyd Kasım b. Sellâm (ö. 224/838) ve İbn Kuteybe (ö. 276/889) olarak zikretmektedir.

Kaya aynı zamanda Taberî’nin bu kaynakları kullanma biçimini, tenkit ve

değerlendirmelerini seçtiği tefsir örnekleri üzerinden açıklamaktadır. Taberî’nin Kûfe ve

Basra dil okullarının görüşleri arasında bir tercihe gitmeksizin her iki okulun yaklaşımına

1987) Taberî tarihi üzerine kaleme aldığı Mevâridu Târîhi’t-Taberî

eseri öne çıkan kaynaklar arasındadır. Bunların yanında yazar çalışmasında incelediği

râvilerin hayatlarına ve ilmî durumlarına dair verilere ulaşmak için birçok tarih ve

tabakat kitabına başvurmuştur. Zikri geçen kaynaklar arasında İbn Sa’d (ö. 230/845),

İbnü’n-Nedîm (ö. 385/995?), Yâkut el-Hamevî (ö. 626/1229), Süyûtî (ö. 911/1505), Zehebî

(ö. 1977) gibi isimlerin eserleri zikredilebilir. Erken dönem rivayet malzemesini

görebileceğimiz tefsirlerin yanında bu döneme ilişkin kaleme alınmış akademik

çalışmalar da kitabın önemli kaynaklarındandır. Ayrıca Kaya, klasik eserlerin

kaynaklarını tespit etme amacını taşıyan çalışmalara da müracaatta bulunmuştur.